PAGE
2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРОМЫШЛЕННОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПРОМЫШЛЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

5-й созыв, 48- е  заседание
РЕШЕНИЕ
от 09.02.2017 № 268
пгт. Промышленная
О внесении изменений и дополнений в Устав

Промышленновского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2016 № 447-ФЗ         «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов», Федеральным законом от 02.06.2016 № 171-ФЗ «О внесении изменений в статью 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Федеральным законом от 23.06.2016 № 224-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных                              (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2016 № 465-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования государственного регулирования организации отдыха и оздоровления детей», Федеральным законом от 28.12.2016 № 494-ФЗ            «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 28 Устава Промышленновского муниципального района, Совет народных депутатов Промышленновского муниципального района
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Промышленновского муниципального района, принятый решением Промышленновского районного Совета народных депутатов от 05.07.2010 № 109 ( в редакции решений от 31.05.2011 № 174, от 08.08.2011 № 185, от 24.11.2011 № 203, от 03.07.2012 № 244, от 18.04.2013    № 285, от 13.02.2014 № 42, от 29.01.2015 № 116, от 26.03.2015         № 132, от 10.03.2016 № 201 (далее - Устав), следующие дополнения и изменения:

1.1. Статью 8 дополнить частью 6.1 и частью 6.2. следующего содержания:

«6.1. Муниципальные нормативные правовые акты муниципальных районов, включенных в соответствующий перечень законом субъекта Российской Федерации, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами муниципальных районов, включенных в соответствующий перечень законом субъекта Российской Федерации, в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

6.2. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.».
1.2. в пункте 11 части 1 статьи 9  следующего содержания:

Устава слова «а также организация отдыха детей в каникулярное время;» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;».
1.3. часть 1 статьи 10 дополнить подпунктом 13 следующего содержания:

«13) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации.»;

1.4 наименование статьи 17 изложить в редакции: «Правотворческая инициатива»;

1.5. статью 17 дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. С правом правотворческой инициативы могут выступать органы прокуратуры.»;

1.6. статью 37 часть 3 дополнить абзацем 2 и абзацем 3 следующего содержания:

«Кандидатом на должность главы муниципального образования может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002  № 67-ФЗ        «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.».

«Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой муниципального образования полномочий по решению вопросов местного значения.».
1.7.абзац первый части 5 статьи 41 Устава изложить в редакции:

«В случае досрочного прекращения полномочий Главы Промышленновского муниципального района либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет первый заместитель Главы Промышленновского муниципального района.».
1.8. статью 69 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 69. Ответственность органов местного самоуправления, депутатов Совета народных депутатов Промышленновского муниципального района, Главы Промышленновского муниципального района перед населением:

1. Ответственность органов местного самоуправления, депутатов представительного органа, Главы Промышленновского муниципального района перед населением наступает в порядке и по основаниям, предусмотренным настоящим Уставом, в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Население Промышленновского муниципального района вправе отозвать депутатов в порядке, предусмотренном статьей 43 настоящего Устава в соответствии с федеральным законодательством.».

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также официальному опубликованию в течение 7 дней с момента получения его после государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по  местному самоуправлению и правоохранительной деятельности (Г.В. Устимова).
	Председатель

Совета народных депутатов

	Промышленновского муниципального района
	Т.П. Мотрий

	Глава

	Промышленновского муниципального района
	Д.П. Ильин